
 

 

 
 

 

 

  

COMUNE DI PESCANTINA 
PROVINCIA DI VERONA 

Via Madonna n. 49 – 37026 – PESCANTINA 
Cod. Fiscale – Partita Iva 00661770230 
Sito web: www.comune.pescantina.vr.it 

P.E.C.: pescantina.vr@cert.ip-veneto.net 

 
 

 
 
         
 

 

DETERMINAZIONE PROT. GEN. N° 219 DEL 21/03/2017 

 

 
 
OGGETTO:  NUOVA DETERMINAZIONE ED APPLICAZIONE DIRITTI DI 

SEGRETERIA/DIRITTI DI RICERCA E VISURA. 
 

IL RESPONSABILE 

AREA TECNICA 

 
 
VISTI: 
 
- l’art. 107, del D.Lgs n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali, che 
   stabiliscono le competenze dei Dirigenti; 
-  il D.Lgs n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014; 
-  il  D.Lgs n. 118/2011; 
-  il D.Lgs n. 165/2001; 
-  lo statuto comunale; 
-  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
-  il regolamento comunale di contabilità; 
-  il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTE:  

  

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 31.05.2016 ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMA (DUP) – PERIODO 
2016/2018 (ART. 170 C. 1 D.LGS. N. 267/2000) E APPROVAZIONE BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 (ART.151DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 
10 D.LGS. N. 118/2011”; 
  

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 30.06.2016 ad oggetto: 
“APPROVAZIONE PEG-PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2016-2017-2018”;  

http://www.comune.pescantina.vr.it/


 

 

 
 

  
· la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 02.08.2016 ad oggetto: “PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE-PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2016-2017-
2018 – I VARIAZIONE”; 

  
· la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 12.01.2017 ad oggetto "Approvazione 

del piano esecutivo di gestione (PEG) provvisorio per l'esercizio finanziario 2017";  
 
VISTO il decreto sindacale n. 16 del 28/02/2017, prot. n.3776, con il quale al 
sottoscritto è stato affidato l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica fino al giorno 
31/03/2017; 

   
VISTE le deliberazioni di Consiglio Comunale: 
 
- n. 92 del 22/12/1992 è stato approvato il regolamento per l’applicazione dei  
   diritti di segreteria di cui al D.L n. 440 del 19/11/1992; 
 
- n. 54 del 08/06/1993 è stato modificato ed integrato il regolamento per il  
   pagamento dei “diritti di segreteria di spettanza totale dell’ente”, adottato con  
   delibera di consiglio comunale n. 92 del 22.12.1992; 
 
- n. 36 del 14/05/1998 con la quale è stato approvato il regolamento per la  
   disciplina dei procedimenti amministrativi e per il diritto di accesso 
   ai documenti; 
 
 
VISTE le deliberazioni di Giunta Comunale: 
 

- n. 1 del 09/01/2008 con la quale si adeguavano i diritti di segreteria relativi alla 
presentazione della denuncia di inizio attività per interventi di edilizi minori e per 
interventi in alternativa al permesso di costruire –art. 7, lettera c), D.L.  
18/01/1993 n. 8; 

 
- n. 12 del 18/01/2008 con la quale si adeguavano i diritti di segreteria 

relativamente agli interventi assoggettati a denuncia di inizio attività ai sensi del 
D.P.R n. 380/01- revoca della deliberazione  di giunta comunale n. 01/2008 e 
nuove disposizioni; 

 
- n. 224 del 06.10.2016 con la quale si aggiornavano gli importi relativi ai diritti di 

segreteria per gli atti di natura urbanistico – edilizia del 48,4% corrispondente alla 
variazione dell’indice istat dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed 
impiegati per il periodo dal 31/12/1993 al 31/08/2010; 

  
VISTI: 

- il comma 10 dell’art. 10 del  D.L 18/01/1993 n. 8, convertito con modifiche in  

legge 19/03/1993 n. 68 che prevede l’istituzione di diritti di segreteria su una 
serie di atti di competenza dell’ufficio tecnico comunale determinando gli  importi 
minimi e gli importi massimi; 

 
- l’art. 1, comma 50 della legge n. 311/2004 a  modifica del punto c) dell’art. sopra 

menzionato; 
 

- il comma 12 del citato articolo che prevede che i relativi proventi siano a vantaggio 
esclusivo dell’Ente locale; 



 

 

 
 

 
- l’art. 23: “Esercizio del diritto di accesso”, del Regolamento per la disciplina dei 

procedimenti amministrativi e per il diritto di  accesso ai documenti; 
   
  
RITENUTO altresì di adeguare i valori sulla base dell’indice istat dal periodo 09/2010 al 
12/2016 dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati che risulta 
quantificabile nel 7,3%; 
 
 
VALUTATA altresì l’opportunità e la convenienza, ai fini di una maggiore agevolazione 
nell’applicazione di calcolo dei diritti di segreteria relativamente alle richieste di ricerca e 
visura, che l’importo aggiornato sia arrotondato ai 5.00 € superiori, considerandolo 
comprensivo dei diritti di copia, per un numero di copie massimo il cui valore 
corrispondente non superi i 5.00 €;  
  
    
TUTTO ciò premesso; 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2) di aggiornare gli importi relativi ai diritti di segreteria del 7,3% corrispondente alla 

variazione dell’indice istat dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed 
impiegati per il periodo dal 09/2010 al 12/2016 dando atto di rientrare in ogni 
caso nei limiti massimi previsti per legge; 

 
3) di approvare la tabella dei diritti di segreteria/diritti di ricerca e visura come da 

allegato alla presente determinazione con riferimento a tutti gli uffici comunali; 
 
4) di applicare per quanto premesso, i seguenti diritti di segreteria a decorrere dalla 

pubblicazione  del presente atto all’albo pretorio on line; 
 

 
5) di accertare l’introito derivante dai diritti di segreteria /diritti di ricerca e visura 

come sopra approvate al cap. 200/02 denominato “Diritti di segreteria ..”; 
 
6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs n. 33/2013; 
 

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’ing. Bruno Fantinati; 

 
8) di trasmettere la presente determinazione al Servizio Segreteria per la conseguente 

annotazione nel registro generale delle determinazioni e pubblicazioni all’Albo 
pretorio on line; 

  
  
Allegato: 
> tabella dei diritti di segreteria 
 
 
Pescantina, lì 21/03/2017 



 

 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA/SERVIZIO 

Fantinati Bruno 
(firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del 

D.Lgs n. 82/2005) 
 
 
 
 


